記録：東海村村長公室広報広聴課

議事録  東海村男女共同参画推進委員会 （平成 28 年度第 2 回 ）

1. 日時

平成 28 年 10 月 25 日（火） 18：30～20：15

2. 場所

東海村役場 行政棟 3 階 庁議室

3. 出席者

 氏名 出欠  氏名 出欠

1 井坂 宗徳 ○ 6 髙﨑 あす美 ○

2 加藤 明博 ○ 7 千葉 力也 ○

3 鎌田 まり ○ 8 戸部 万亀子 ○

4 木野内 伸一 ○ 9 平山 有紀 ○

5 佐藤 健太朗 ○ 10 渡部 晃子 ○

※50 音順

4. 議事

（1） 男女共同参画を推進する事業所の認定について

① 内容

 今年度，東海村男女共同参画推進事業所へ応募のあった 5 件について，審議を行っ

た。

② 結果

 5 件について，全て認定された。

③ 主な意見

 委員から質問したい事項があった場合に，応募事業所に対し，質問する機会があれば

よいと思う。

 従業員数と記載があるが非正規雇用の人数についても掲載してほしい。

 応募事業所についてまとめられた資料を見て疑問があったとき，事務局からは詳細を

答えられない部分もあると思うので，事業所への聞き取りに同行しない場合でも，一

度，委員が質問したい内容を事務局が取りまとめて，代わりに質問してもらう等して

もらえればと思う。

記録：東海村村長公室広報広聴課

（2） 男女共同参画を推進する事業所の認定式について

① 内容

 認定式の形式の変更について，議論を行った。

② 結果

 認定式と同時に講演会を実施する。

 内容については，一般的な内容でなく，より企業の管理職が興味を持つ内容とする。

 講師については，茨城県が実施するワーク・ライフ・バランスセミナー講師派遣事業

から派遣される社会保険労務士に依頼することが第一案とする。

 実施日時については，平成 29 年 2 月の土曜日の午後から実施というかたちで，事務

局で調整を行う。

 実施場所については，東海村産業・情報プラザとする。

③ 主な意見

 講演会の際に受賞する事業所に登壇してもらい，男女共同参画を推進していくために

はどういったことを行ってきたかなど，パネルディスカッションを行うのはどうか。

 内容については，一般的な内容では話題性・集客力に欠けることから，企業の管理職

が休日に出てきてでも聞きたいと思える，ためになる内容とするべき。例えば企業が

抱えている現実的な悩みを解決できるような内容。

 現実的な内容になるのであれば（企業研究等のため）就職活動を行っている学生向け

の内容としても成り立つのではないか。

（3） その他

 東海村男女共同参画推進委員会の平成 28 年度第 3 回の内容については，研修として

認定式及び講演会への参加とする。

 東海村男女共同参画推進委員会の開催時間については，委員の仕事や家庭の事情から

現状のまま，18：30～20：30 を基本とする。

5. 次回開催

平成 29 年 2 月の土曜日